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اولین همایش بین المللی گام دوم انقلاب؛ الگوی نظام انقلابی تمدن ساز
International Conference on the Second Step of the Revolution

تحلیل مضمون مفاهیم معنویت و خودسازی از منظر رهبر معظم انقلاب 
و تأثیر آن در پیشبرد اهداف بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی

حسین اسفندیار1 ،محمدجوادفتحی2

چکیده

خودسازی،  جمله  از  مسائلی  به  انقلاب  دوم  گام  بیانیه  در  رهبری)مدظله(  معظم  مقام 

جامعه پردازی و تمدن سازی پرداخته و بر اهمیت و ضرورتِ تداوم و کاربست نظریه نظام 

کید کرده اند. با توجه به اهمیت نظریه  انقلابی در پیشبرد اهداف گام دوم انقلاب اسلامی تأ

جامعه پردازی«  و  »خودسازی  واژه های  مضمون  تحلیل  حاضر  مقاله  هدف  انقلابی،  نظام 

در بیانات مقام معظم رهبری در سخنان 14 خرداد )در مراسم سالگرد رحلت امام خمینی( 

ایشان است. 

سؤال اصلی پژوهش این است که مفاهیم خودسازی و جامعه پردازی دارای چه مؤلفه ها 

و شاخص هایی هستند و تأثیر آنها بر تداوم نظام انقلابی و در نهایت تمدن سازی چیست؟ 

فرضیه تحقیق بر این امر استوار است که تحقق نظام انقلابی در وهله اول تابعی از وجود 

روحیه انقلابی است و در مرحله بعد برای تقویت این مقوله نیاز به خودسازی و جامعه پردازی 

و  خودسازی  شاخص های  استخراج  می دهد  نشان  پژوهش  یافته های  است.  کشور  در 

جامعه پردازی در اندیشه های مقام معظم رهبری و کاربست آن نقش پیش برنده ای در تکامل 

پژوهش  دارد. روش  تمدن سازی  مرحله  به  رسیدن  و همچنین  انقلابی  نظام  نظریه  تداوم  و 

توصیفی ـ تحلیلی است و داده ها نیز به روش کتابخانه ای گردآوری شده اند.

 

واژگان کلیدی

تحلیل مضمون، خودسازی، معنویت گرایی، بیانیه گام دوم

1. دانش آموخته کارشناسی ارشد رشته اندیشه سیاسی در اسلام از دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم تحقیقات، نویسنده مسئول
2. دانشجوی دکتری علوم سیاسی، گرایش آینده پژوهی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه شاهد
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مقدمه

انقلاب اسلامی ایران چهلمین سالگرد پیروزی خود را پشت سر نهاد و قدم در دهه پنجم 

باطل در سر داشتند و  این مدت دشمنان مستکبرش گمان هایی  حیات خود گذاشت. طی 

آوردن  به دست  و  از چالش  را در گذر  آن  امیدوارانه  در مقابل، دوستانش در سراسر جهان 

پیشرفت های خیره کننده، همواره سربلند دیده اند.

 در چنین نقطه عطفی، رهبر حکیم انقلاب با صدور بیانیه گام دوم انقلاب و برای ادامه این 

راه روشن، به تبیین دستاوردهای شگرف چهار دهه گذشته پرداختند و توصیه هایی اساسی 

برای جهاد بزرگ با هدف ساختن ایران اسلامی بزرگ ارائه فرمودند. بیانیه گام دوم انقلاب 

برای دومین  به مثابه منشوری  به ویژه جوانان و  ایران  به ملت  تجدید مطلعی است خطاب 

مرحله خودسازی، جامعه پردازی و تمدن سازی خواهد بود و فصل جدید زندگی جمهوری 

نوین  تمدن  ایجاد  که  بزرگش  آرمان  به  را  انقلاب  دوم،  گام  این  زد.  رقم خواهد  را  اسلامی 

اسلامی و آمادگی برای طلوع ولایت عظمی ـ ارواحنا فداء ـ است، نزدیک خواهد کرد. 

کید  تأ انقلاب  اول  از چهل سال  الگوپردازی  به  بیانیه  در  مقام معظم رهبری  که  آنجا  از 

فرمودند، باید گام اول انقلاب و چگونگی شکل گیری انقلاب و اهداف آن را به طور کامل 

و  واکاوی کنیم  را  امام خمینی )ره(  اندیشه های حضرت  باید  امر  این  برای تحقق  بشناسیم. 

ریشه های اصلی شکل گیری انقلاب را مورد بررسی قرار دهیم. در حال حاضر که زعامت 

آیت الله خامنه ای)مد ظله  به عهده مقام معظم رهبری، حضرت  انقلاب  این  و سکان داری 

تئوریک  و  اندیشه ای  مبنای  بر  که  می کنند  اتخاذ  را  اندیشه ای  همان  ایشان  است،  العالی( 

حضرت امام خمینی)ره( است.

 انقلاب اسلامی ایران به عنوان یک نظریه سیاسی مطرح است و همه مشخصه های یک 

نظریه دارد؛ بنابراین نباید به اندیشه های سیاسی حضرت امام)ره( و نظریه انقلاب اسلامی 

نگاهی سطحی داشت. امروز انقلاب اسلامی به یک تئوری جهانی تبدیل شده است و بسیاری 

از انقلاب ها از آن الگو گرفته اند. برای رشد روزافزون این انقلاب و گسترش آرمان هایش باید 

به گسترش آن اقدام کرد و اهداف والای آن را به جامعه جهانی و نسل جوان امروز شناساند. 

بر  را  راحل  امام  اندیشه  اصلی  مؤلفه های  مضمون،  تحلیل  روش  با  برآنیم  مقاله  این  در 

مبنای اندیشه سیاسی مورد بررسی قرار دهیم و به درک بالایی برسیم. در این انقلاب، ایستایی 
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و سکون وجود ندارد و رهبران انقلاب اسلامی آینده آن را ادامه خواهند داد. در حال حاضر 

گاه و مدبر برعهده دارند که همواره یار  رهبری و زعامت این نظام اسلامی را فردی مقتدر و آ

امام راحل بوده اند.

 همان طور که می دانیم، انقلاب اسلامی ایران در مسیری قرار گرفته است که هرگز رو به 

به عنوان یک  از آن  امام)ره(، که  انقلاب اسلامیِ حضرت  زوال و فراموشی نمی  رود، چون 

نظریه پرداز انقلاب اسلامی یاد می  شود، باید تا ظهور بقیه الله الاعظم ادامه یابد و زمینه ساز 

بین نسل  باید  امام راحل  این رو اهداف والای  از  مهدویت و حاکمیت عدل جهانی شود. 

جوان امروز گسترش یابد تا جوان ها و همه قشرهای کم اطلاع نسبت به انگیزه سیاسی ـ الهی 

امام شناخت کامل پیدا کنند و با درک این حقیقت به عمق مفاهیم اساسی حضرت امام)ره( 

پی ببرند و شناختی عمیق از اهداف بنیان گذار این انقلاب و نهضت عظیم پیدا کنند. 

انقلاب اسلامی و تفکر حضرت امام)ره( محدود به مردم ایران نشده است، بلکه جامعه 

جهانی مسلمان و برخی کشورهای غیر مسلمان هم تفکرات امام راحل را بررسی می کنند تا 

این افکار را سرلوحه خود برای تغییر و برچیدن نظام جور و ظالم قرار دهند. 

انقلاب  در  شخصیت  جامع ترین  و  کامل ترین  عنوان  به  رهبری،  معظم  مقام  تفکرات 

علت  همین  به  دارد؛  امام)ره(  حضرت  سیاسی  اندیشه  به  فراوانی  شباهت های  اسلامی، 

پیامبر بزرگ اسلام تجسم  اثرگذار است. همان طور که  ایشان بسیار ارزش و  سخنرانی های 

به تناسب، تجسم انقلاب اسلامی به شمار می روند چون  نیز  اسلام هستند، حضرت امام 

همه ویژگی های اخلاقی، اعتقادی، سیاسی و علمی در وجود این مرد بزرگ نهاده شده است. 

سؤال اصلی پژوهش این است که »مفاهیم خودسازی و جامعه پردازی دارای چه مؤلفه ها 

و شاخص هایی هستند و تأثیر آنها بر تداوم نظام انقلابی و در نهایت تمدن سازی چیست؟« 

مقاله از سه بخش اصلی تشکیل شده است: بخش اول به تحلیل مضمون مفهوم معنویت و 

خودسازی در سخنرانی های حضرت آیت الله خامنه ای)مد( می پردازد؛ در بخش دوم بیانیه 

گام دوم و جایگاه و اهمیت مفهوم معنویت و نقش آن در پیشرفت انقلاب اسلامی بررسی 

شده است و بخش سوم هم به نتیجه گیری اختصاص دارد. 
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هدف اصلی پژوهش

پژوهش حاضر دو هدف اصلی را دنبال می کند:

جمله  از  بعدی  مراحل  مقدمه  معنویت گرایی  و  خودسازی  اسلامی  انقلاب  دوم  گام  در 

جامعه پردازی و تمدن سازی است؛ از این رو باید مصداق های معنویت گرایی و خودسازی 

را به خوبی شناخت تا بتوان به مراحل بعدی دست یافت. برای تحقق این هدف، اندیشه های 

به  خمینی)ره(،  امام  حضرت  اندیشه ای  تکامل بخش  و  ادامه  در  که  رهبری  معظم  مقام 

به  برای رسیدن  خصوص در  زمینه خودسازی و معنویت گرایی است، بررسی شده است. 

باید  انقلاب،  دوم  گام  در  جهانی سازی  و  تمدن سازی  یعنی  اسلامی  انقلاب  عالیه  اهداف 

مصداق های معنویت و خودسازی برای جامعه پردازی بررسی شود.

اندیشه سیاسی و انقلابی حضرت امام خمینی)ره( برای تداوم این نهضت حسینی نباید 

در  سالانه  رهبری  معظم  مقام  علت  همین  به  رود.  زوال  و  فراموشی  به  رو  زمان  گذر  در 

سخنرانی های مهم و کلیدی خود در 14 خرداد به بیان شخصیت و اهداف انقلابی امام)ره( 

می پردازند. این نوشتار گامی است کوچک برای شناخت اهداف و اندیشه امام خمینی و مقام 

معظم رهبری به منظور تقویت گام دوم انقلاب اسلامی.

روش پژوهش

تحلیل مضمون روشی برای شناخت، تحلیل و گزارش الگوهای موجود در داده های کیفی 

و داده های پراکنده و متنوع  فرایندی برای تحلیل داده های متناسب است  این روش،  است. 

 روش کیفی خاصی 
ً
تحلیل مضمون صرفا می کند.  را به داده هایی غنی و تفصیلی تبدیل 

نیست، بلکه فرایندی است که می تواند در بیشتر روش های کیفی به کار رود. به طور کلی 

 
ً
برداشت و درك مناسب از اطلاعات ظاهرا است برای دیدن متن،  تحلیل مضمون روشی 

نامرتبط، تحلیل اطلاعات کیفی، مشاهده نظام مند شخص، تعامل، گروه، موقعیت، سازمان 

پژوهش  این  تبدیل داده های کیفی به داده های کمی )شیخ زاده، 1390: 153(.  یا فرهنگ، 

به لحاظ هدف از نوع بنیادی راهبردی است و به لحاظ گردآوری اطلاعات از روش تحلیل 

مضمون استفاده می کند. پژوهش پیش رو به روش تحلیل مضمون انجام شده است. از فنون 

تحلیلی مناسب در تحقیقات کیفی، تحلیل مضمون است که می توان به خوبی برای شناخت 

الگوهای موجود در داده های کیفی استفاده کرد. 
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تحلیل مضمون روشی است که هم برای بیان واقعیت و هم برای تبیین آن به کار می رود. 

کرد  توجه  بیشتر  آن  پایایی  و  روایی  به  باید  مضمون،  تحلیل  تفسیری  ماهیت  دلیل  به  البته 

با سایر روش های کیفی، دقت و زمان بیشتری  و به همین دلیل تحلیل مضمون در مقایسه 

زیرا  هست،  نیز  آن  نقص  است،  مضمون  تحلیل  مزیت  انعطاف پذیری،  هرچند  می طلبد. 

رهنمودهای خاصی برای تحلیل های سطح بالاتر عرضه نمی کند. از این رو پژوهشگر اغلب 

ناچار است خود تصمیم بگیرد که بر چیزی در داده ها تمرکز کند. عیب دیگر تحلیل مضمون، 

در مقایسه با سایر روش های تحلیل کیفی، این است که بر خلاف روش های تحلیل روایت 

یا شرح  حال نویسی، پژوهشگر نمی تواند حالت تداوم و تناقض موجود میان داده ها را حفظ 

کند و این تناقض ها و ناهمخوانی های میان داده ها ممکن است نشان داده شود. بر خلاف 

روش های تحلیل گفتمان یا تحلیل محتوا، تحلیل مضمون ساده به پژوهشگر اجازه نمی دهد 

درباره زبان استفاده شده در متن ادعاهایی کند )شیخ زاده، 1390: 172-165(.

جدول 1: مراحل تنظیم شبکه مضمونی

اقدامگاممرحله تحلیلی

الف( تحویل یا 
خرد کردن متن

گام اول: کدگذاری
 تهیه یک چارچوب کدگذاری 
تجزیه متن به پاره گفتارها با 
استفاده از چارچوب کد گذاری

گام دوم: شناخت مضامین
انتزاع مضامین از پاره گفتارها

و تصحیح مضامین

گام سوم: ساختن 
شبکه های مضمونی

منظم کردن مضامین
یافتن مضامین پایه ای

بازآرایی مضامین پایه ای برای 
یافتن مضامین سازمان دهنده

استخراج مضمون فراگیر بازبینی و 
تصحیح شبکه های مضمونی

ب( کاوش متن

گام چهارم: توصیف و 
کشف شبکه های مضمونی

توصیف شبکه
اکتشاف شبکه

گام پنجم: خلاصه کردن 
شبکه های مضمونی

ج( یکپارچه سازی 
اکتشافات

گام ششم: توصیف الگوها
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ضرورت  و اهمیت پژوهش

آرا و اندیشه هـای امـام خمینی)ره(، به عنوان بنیانگذار نظام سیاسی جمهوری اسلامی ایران، 

که تأثیرگذاری فوق العاده داشته و در جهان اسلام الهام بخش بوده است، از جنبه های مختلف 

مورد بررسی و تحلیل  قرار گرفته است. برخی  قائل به تفسیر در اندیشه امام در ادوار مختلف 

حیات ایشان هستند و برخی دیگر با گذشت زمان قرائت های مختلفی از زوایای اندیشه امام 

مطرح می کنند. از این رو در توضیح و تفسیر بیانیه گام دوم انقلاب با موضوع خودسازی و 

روحیه انقلابی، برای تبیین عمیق اندیشه امام، رهبر معظم انقلاب اسلامی منبعی شایسته و 

مورد اطمینان هستند. بنابراین با محوریت سخنرانی معظم له در روز رحلت امام خمینی)ره( 

از سال 69 تا 94 به موضوع مهم معنویت و خودسازی که موجب ایجاد روحیه انقلابی و 

انقلابی گری می شود، پرداخته ایم. 

اندیشه سیاسی آیت الله خامنه ای، به عنوان شاگرد و یـار وفادار امام خمینی)ره(، نقش و 

جایگاهی مهم دارد. بینش حکیمانه و تجربه عملی رهبری نظـام اسـلامی در کـوران حـوادث 

مختلف در نـزدیک به دو دهه، اهمیت توجه به اندیشه ها و آرای سیاسی ایشان را برجسته کرده 

است. آرا و اندیشه های سیاسی رهبر معظم انقلاب را می توان در حوزه های مختلف اندیشه 

سیاسی بررسی کرد که یکی از آنها تحلیل و توصیف اندیشه های امام خمینی)ره( است. 

از  امام خمینی)ره(  اندیشه های  اهمیت و ضرورت مطالعه  به  پژوهش  از  این بخش  در 

دیدگاه رهبر معظم انقلاب می پردازیم. رهبر معظم انقلاب اندیشه های امام خمینی)ره( را 

به عنوان یک نقشه کامل برای ادامه پیشرفت نظام سیاسی و انقلاب اسلامی مطرح کرده اند. 

ترسیم  و  امام  ایشان، جامعیت مکتب  از منظر  امام خمینی)ره(  اندیشه های  دلایل مطالعه 

می پردازند  امام  خطوط  از  مردم  جدایی  خطرهای  به  ایشان  همچنین  است.  انقلاب  نقشه 

امام  اندیشه  باید  کید می کنند که  تأ ایشان همچنین  آن را خطری جدی معرفی می کنند.  و 

خمینی)ره( را به عنوان یک شاخص و محور برای رسیدن به اهداف نظام سیاسی و انقلاب 

اسلامی قرار داد. 

در این بخش به اهمیت و ضرورت مطالعه اندیشه های امام خمینی از دیدگاه مقام معظم 

رهبری می پردازیم. مقام معظم رهبری اندیشه های امام خمینی )ره( را به عنوان یک نقشه کامل 

اندیشه های  مطالعه  دلایل  دانسته اند.  اسلامی  انقلاب  و  سیاسی  نظام  پیشرفت  ادامه  برای 
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امام خمینی از منظر مقام معظم رهبری، جامعیت مکتب امام و ترسیم نقشه انقلاب است. 

را خطری جدی  آن  و  امام می پردازند  از خطوط  مردم  به خطرهای جدایی  ایشان  همچنین 

و  عنوان یک شاخص  به  را  امام خمینی)ره(  باید  که  می کنند  کید  تأ ایشان  می کنند.  معرفی 

محور برای رسیدن به اهداف نظام سیاسی و انقلاب اسلامی قرار داد. مقام معظم رهبری بدون 

جدا کردن ارزش های انقلابی از ارزش های اسلامی، درباره ارتباط این مقوله فرمودند: »البته 

ارزش های انقلابی از ارزش های اسلامی به هیچ وجه تفکیک پذیر نیست، اینها با هم یکی 

است. کسی نمی تواند بگوید من مسلمانم، اما اسلام را قبول ندارم. امروز زنده ترین تپش های 

انقلابی در اینجاست: بسیج کننده ترین نیروهای مردمی، این انقلاب است« )سخنرانی مقام 

معظم رهبری در جمع دانشجویان، 1368/03/23(.  

تحلیل مضمون مفاهیم معنویت و خودسازی از منظر رهبر معظم انقلاب از سخنرانی های 

سالیانه 14 خرداد

حضرت امام، به عنوان فردی پرهیزگار و عارف، پس از سال ها خودسازی و کسب معارف 

عالی و نیل به درجات والای انسانی و اخلاقی، نهضت اسلامی ایران را شروع کردند؛ بنابراین 

کید فراوان داشتند. با مطالعه آرای امام می توان دریافت  همواره بر خودسازی و تزکیه نفس تأ

که ایشان تزکیه و خودسازی نداشتن را عامل بسیاری از مشکلات مسلمانان و ظلم کردن و 

پذیرش ظلم را هم نتیجه همین مسئله می دانند. یکی از مؤلفه هایی که در نگاه حضرت امام 

نسبت به بیداری و مقابله با ظلم دیده می شود این است که ایشان بی اعتنایی در برابر ظلم 

و خود ظلم کردن را نتیجه عدم تزکیه و خودسازی افراد می دانند و تزکیه را مقدمه نفی ظلم 

می  دانند. 

کید کرده  مقام معظم رهبری بارها در جمع دانشجویان و قشر جوان کشور بر خودسازی تأ

بار  که  کسانی  عنوان  به  »ما  دانسته اند:  معنویت گرایی  گرو  در  را  انقلابی  روحیه  تقویت  و 

را اصلاح  باید نفس های خودمان  بر دوش گرفته ایم  را  انسان  و نجات  بشر  سنگین هدایت 

کنیم. ما اول باید خودمان را اصلاح کنیم. هر کسی که به اسلام و انقلاب دلبسته تر است باید 

برای اصلاح نفس خود عازم تر و جدی تر باشد. هرکسی از وضع دنیا، از این زورگویی ها و 

خباثت ها و رذالت های قدرت ها و عربده کش ها و قداره بندهای جهان، بیشتر ناراحت است، 
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باید بیشتر به خود بپردازد و خود را اصلاح کند. این وضعی که امروز در دنیاست از این لنگی 

است« )دیدار جمعی از استادان و دانشجویان با مقام معظم رهبری، 1369/5/24(.

حال  نه  بودیم،  رسیده  این  به  ما  اگر  است.  مراتبی  اینها  صلوه،  و  الله  اسم  ذکر  »تزکیه، 

انفعالی پیدا می کردیم برای پذیرش ظلم و نه ظالم بودیم. همه از این است که تزکیه نشدیم. 

دولت ها تزکیه نشدند و نخواهند شد ـ مگر خدا عنایت کند ـ و ظالم اند. ملت هایی هم که 

تزکیه نشده اند، بار ظلم را به دوش می گیرند« )صحیفه امام، ج 8: 499(. 

روحیه  و  »معنویت گرایی  پژوهش،  این  در  رفته  کار  به  تحلیل مضمون  به روش  توجه  با 

انقلابی و خودسازی« به عنوان مضامین فراگیر در اندیشه های سیاسی امام خمینی)ره(، در 

سخنرانی سالیانه مقام معظم رهبری در 14 خرداد استخراج شده اند.

در جدول زیر به خرد کردن و استخراج مطالب مرتبط با موضوع )نقل  قول( به عنوان اولین 

گام در روش تحلیل مضمون اقدام و در ادامه مضمون پایه ای نقل قول را بیان کردایم.

از نقل قول های جدول زیر این پیام دریافت می شود که معنویت و خودسازی و توکل به 

انقلابی، زمینه ساز  و  با سیاستمداری دینی  انقلاب،  بودن محض  خداوند متعال و اسلامی 

آغاز حرکت  در  بی بدیل  نقشی  که  است  بسیار مهم  این حقیقتی  است.  اسلامی  نظام  آغاز 

انقلابی داشته است و در گام دوم انقلاب نیز باید مورد توجه بیشتری قرار گیرد.

  

1 . از نقل قول به مضمون پایه ای
نقش معنویت امام در 
پیروزی انقلاب اسلامی

رد پای انقلاب بزرگ اسلامی معنویت است و این معنویت، اولین پیام این 
انقلاب و امام معنوی است؛ امامی که خود یک انسان والا و معنوی، عارف، 

فقیه، دین شناس، متعبد و قائم بالیل بود )1374/03/14(.

1

ماندگاری این نظام 
وابسته به معنویت و 

اخلاص امام بوده است.

این سرچشمه ای که او با ایمان عظیم و با توکّل و اخلاص خود به جریان 
انداخته بود، همچنان جاری ماند و ثابت شد پایه ای که امام در این کشور 

چیده است، ماندگار است و به اشخاص وابسته نیست )1377/03/14(.

2

توکل به خداوند متعال 
و متکی بودن به خود

یکی از اصول امام اتکّال به کمک الهی، اعتماد به صدق وعده الهی، و 
نقطه مقابل، بی اعتمادی به قدرت های مستکبر و زورگوی جهانی است 

.)1394/03/14(

3

عمل صالح و معنویت 
زمینه ساز نظام اسلامی 

است.

عملِ صالح امام، پایه ریزی حکومت اسلام و نظام اسلامی بود. خوب است 
که  عظمتی  و  اهمیت  این  تا  کنند،  توجّه  ارجمند  خواهران  و  برادران 
عملِ صالح امام از آن برخوردار است، به درستی در ذهن آنان بنشیند 

.)1373/03/14(

4
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ماندگاری این نظام 
وابسته به معنویت و 

اخلاص امام بوده است.

اما به فضل الهی، خدای متعال نعمت خودش را بر این مرد بزرگ، منحصر به 
دوران حیات او نکرد؛ بعد از وفات او هم، برّ الهی و نعمت الهی بر او جریان 
یافت و این سرچشمه ای که او با ایمان عظیم و با توکّل و اخلاص خود به 
جریان انداخته بود، همچنان جاری ماند و ثابت شد پایه ای که امام در این 
کشور چیده است، ماندگار است و به اشخاص وابسته نیست )1377/03/14(.

5

در دنیای مادی امام با 
معنویت توانست انقلاب 

بزرگی ایجاد کند.

سطح  در  معنویتّ  پیام  از  عبارت  انقلاب،  بین المللی  و  جهانی  وجهه   
جهان است. دنیا غرق در مادّیت است. دست های سردمداران و شبکه های 
اختاپوسی مادّی، از یکی دو قرن پیش، دنیا را به سوی مادّی گری سوق 

داده و ملت ها را در منجلاب مادّی گری غرق کرده است )1374/3/14(.

6

اسلامی بودن محض 
انقلاب ایران

امام بزرگوار، با همه وجود، از اسلام دم زد )1377/03/14(. 7

سیاستمداری دینی و 
انقلابی

در دوران حکومت، یک چهره، چهره رهبر و زمامدار است؛ یک چهره، 
چهره یک زاهد و عارف )1378/03/14(.

8

شجاعت و صراحت 
امام در اسلامی نامیدن 

انقلاب

این بود که صریح و بدون پرده پوشی، اسلام را روی  امام  سر موفقیت 
دست گرفت و اعلام کرد: من می خواهم برای اسلام کار کنم و همه چیز 

در سایه اسلام است )1378/03/14(.

9

اسلامی بودن امام در 
همه ابعاد

امام بزرگوار با پرچم هدایت اسلامی آمد؛ لذا اصول امام اصول اسلامی 
است؛ عدالت امام عدالت اسلامی است؛ مردم سالاری امام مردم سالاری 

اسلامی است )1381/03/14(.

10

اسلامی شدن حاکمان 
و حکومت ها

 امام روی اسلام تکیه کرد؛ به اسم اسلام قانع نشد؛ بر این اصرار ورزید 
که بـاید قـوانین اسـلامی در تمام گوشه و کنار دستگاه های دولتی و 

حکومتی حاکم شـود )1380/03/014(.

11

دینی بودن و اسلامی 
بودن امام

امام بزرگوار ما مصداق این آیه  شریفه بود که »انّ الذّین امنوا و عملوا 
الصّالحات سیجعل لهم الرّحمن ودّا«؛ هدف او، هدف الهی؛ رفتار او، رفتار 

ایمانی؛ و عمل او، عمل صالح ]بود[ )1386/03/14(.

12

عدم جدایی دین و 
سیاست

معنویت با  یکی از این خطوط این است که در مکتب سیاسی امام، 
سیاست در هم تنیده است. در مکتب سیاسی امام، معنویت از سیاست 

جدا نیست؛ سیاست و عرفان، سیاست و اخلاق )1388/03/14(.

13

ارتباط مستقیم انقلاب 
با معنویت امام 

امام بزرگوار ما صرفاً با تکیه بر عوامل مادی و ظواهر مادی، راه خود را 
پی نمی گرفت؛ اهل ارتباط با خدا، اهل سلوک معنوی، اهل توجه و تذکر 
و خشوع و ذکر بود؛ به کمک الهی باور داشت؛ امید او به خدای متعال، 

امید پایان ناپذیری بود )1390/03/14(.

14

امام و توکل به خداوند 
متعال معنویت

امام در طول حیات، چه در حوزه  علم و تدریس، چه در دوران مبارزه  
اینها مصداق »و  دشوار، و چه در حوزه  مدیریت و حاکمیت، در همه 

توکّل علی العزیز الرّحیم« بود )1391/03/14(.

15

روح جمهوری اسلامی 
شریعت اسلامی است. 

امام بزرگوار ما شریعت اسلامی را که روح جمهوری اسلامی است، مورد 
تکیه قرار داده است )1393/03/14(.

16
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ایجاد نظامی مبتنی بر 
اسلام بعد ار صدر اسلام

کار بزرگ دوّمی که امام بزرگوار انجام داد، ایجاد یک حکومت و نظامی 
بر اساس اسلام بود که این هم در تاریخ کشور ما بلکه بعد از صدر اسلام 

در تاریخ کلّ اسلام بی سابقه بود )1394/03/14(.

17

اسلامیت و توام بودن 
دین با سیاست

امام عملًا نشان داد که اسلام سیاسی همان اسلام معنوی است.
18

نقش آفرینی فقه و 
فلسفه و عرفان در 

کنار یکدیگر در جامعه 
اسلامی

اسلام  فقه  که  داد  نشان  را  این  اسلام  دنیای  در  ما  عظیم الشأن  امام 
تفکر  )یعنی  اسلام  فلسفه  کنار  مردم( در  زندگی  اداره  مقررات  )یعنی 
انقطاع  روشن بینانه و عمیق و استدلالی( و عرفان اسلام )یعنی زهد و 
الی الله و دامن برچیدن از هواهای نفسانی( چه معجزه بزرگی می تواند 

بیافریند )1382/03/14(.

19

ایجاد جاذبه الهی از 
طریق ترویج فرهنگ 

جهاد و ایثار 

است.  امام  جاذبه   عوامل  اینها  بود؛  فی سبیل الله  مجاهدت  اهل  امام   ...
این خصوصیّات در امام مجتمع شده بود؛ هر کسی با این خصوصیّات 
باشد، دل ها به سَمت او جذب می شود؛ اینها همان عمل صالحی است 
که خدای متعال می فرماید: »انَِّ الَّذینَ ءامَنوا وَ عَمِلُوا الصّالحِاتِ سَیَجعَلُ 
ا«. این وعده  الهی است؛ این محبّت ها هم محبّت های  لهَُمُ الرَّحمانُ وُدًّ
الهی است، محبّت های تبلیغی و تحمیلی و تلقینی نیست؛ کار خداست، 

دست خداست )1398/03/14(.

20

نقش معنویت در 
ایستادگی در برابر 
ظالمان و دفاع از 

ستمدیدگان

]امام راحل همچون امیرمؤمنان)ع([ از یک طرف، »صلابت و ایستادگی 
و شدت« در برابر هر حرکت باطل و در برابر ظالمان و طغیانگران، و از 
طرف دیگر، »لطافت و رقت« در مواجهه با یاد الهی و همچنین در برابر 

مظلومان و محرومان و مستضعفان ]داشت[ )1397/03/14(.
21

تبیین و برجسته سازی 
اسلام ناب در مقابل 

اسلام التقاطی و 
متحجر

بخشی از جذّابیّت های امام مربوط به اصولی بود که امام ارائه می کرد. 
مثلًا از جمله چیزهایی که امام به مردم ارائه می کرد، اسلام بود؛ اسلام 
ناب، اسلام ناب محمّدی. اسلام ناب یعنی اسلامی که نه اسیر و پابند 
تحجّر است، نه اسیر و پابند التقاط است. در دورانی که هم تحجّر وجود 
داشت، هم التقاط وجود داشت، امام، اسلام ناب را مطرح کرد؛ این برای 

جوان مسلمان، جذّاب بود )1396/03/14(.

22

پیوند بندگی خدا و 
انقلابی گری

امام دارای این صفات بود، صفت عبودیّت؛ اهل خشوع بود، اهل تضرّع 
بود، اهل دعا بود یعنی مؤمن متعبّدِ انقلابی )1395/3/14(.

2 . مضامین پایه ای سازمان دهنده

در مرحله بعد و در جدول زیر باید از مضامین پایه ای به دست آمده به مضامین سازمان دهنده 

بوده اند،  مشترک  مضامین  بیانگر  مفهومی  نظر  از  که  را  جملاتی  هدفمند  بنابراین  برسیم؛ 

بررسی و به سه مضمون سازمان دهنده دست یافته ایم. این مضامین به کارساز بودن و اثرگذار 

بودن معنویت و خودسازی در مرحله اول انقلاب اشاره دارند: شاخصه های اصلی انقلاب 

معنویت و اتکال به خداوند متعال است، اسلامی بودن از شاخصه های اصلی امام بزرگوار 

است،  انقلاب ارتباط مستقیم با معنویت امام داشته است.



245

ب...
قلا

م ان
عظ

ر م
هب

ر ر
نظ

ز م
ی ا

ساز
ود

 خ
ت و

وی
عن

م م
هی

مفا
ن 

مو
مض

ل 
حلی

   ت
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
 

3 . از مضامین پایه ای به مضامین فراگیر

مضامین پایه ای
مضامین 

سازمان دهنده
مضامین 

فراگیر
نقش معنویت امام در پیروزی انقلاب اسلامی1

یکی از 
شاخصه های 
اصلی انقلاب 
معنویت و 
اتکال به 

خداوند متعال 
است.

انقلاب اسلامی 
ایران تنها انقلابی 
است که با رهبری 

و حاکمیت 
دینی و معنوی 
و الگوپذیری 

کامل از اسلام 
ناب محمدی 
شکل گرفت 
و با پرداختن 
به معنویت و 

خودسازی برای 
ایجاد یک انقلاب 
توانست به عنوان 
یک الگو در جهان 
اسلام مطرح شود.

ماندگاری این نظام وابسته به معنویت و اخلاص امام بوده است.2

پیوند بندگی خدا و انقلابی گری3

توکل به خداوند متعال و متکی بودن به خود4

عمل صالح و معنویت زمینه ساز نظام اسلامی است.5

ماندگاری این نظام وابسته به معنویت و اخلاص امام بوده است.6

در دنیای مادی امام با معنویت توانست انقلاب بزرگی ایجاد کند.7

اسلامی بودن محض انقلاب ایران8

اسلامی بودن 
از شاخصه های 

اصلی امام

سیاستمداری دینی و انقلابی9

شجاعت و صراحت امام در اسلامی نامیدن انقلاب10

اسلامی بودن امام در همه ابعاد11

اسلامی شدن حاکمان و حکومت ها12

دینی بودن و اسلامی بودن امام13

نقش معنویت در ایستادگی در برابر ظالمان و دفاع از ستمدیدگان14

تبیین و برجسته سازی اسلام ناب در مقابل اسلام التقاطی و متحجر15

عدم جدایی دین و سیاست18

انقلاب ارتباط 
مستقیم با 

معنویت امام 
داشته است.

ارتباط مستقیم انقلاب با معنویت امام19

امام و توکل به خداوند متعال معنویت20

اسلامیت و توام بودن دین با سیاست21

نقش آفرینی فقه و فلسفه و عرفان در کنار یکدیگر در جامعه اسلامی22

ایجاد جاذبه الهی از طریق ترویج فرهنگ جهاد و ایثار23

4 . مضامین فراگیر

ارتباطی مفهومی  به سه مضمون سازمان دهنده، در گام بعدی تلاش کردیم  از رسیدن  بعد 

بین این مضامین برقرار و به مفهومی فراگیر دست پیدا کنیم. در نهایت به این مضمون فراگیر 

دست یافتیم: »انقلاب اسلامی ایران تنها انقلابی است که با رهبری و حاکم دینی و معنوی 

و الگوپذیری کامل ار اسلام ناب محمدی شکل گرفت و پرداختن به معنویت و خودسازی 

برای ایجاد یک انقلاب به عنوان یک الگو در جهان اسلام مطرح شد.«

 ردیف
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5 . نتایج حاصل از تحلیل مضمون 

با بررسی و تحلیل مضامین مرتبط با معنویت و خودسازی به مضمون زیر می رسیم و آن را 

بررسی می کنیم. 

ل، ایمان در 
ّ
»معنویّت به معنی برجسته کردن ارزش های معنوی از قبیل اخلاص، ایثار، توک

به معنی رعایت فضیلت هایی چون خیرخواهی، گذشت،  خود و در جامعه است، و اخلاق 

کمک به نیازمند، راستگویی، شجاعت، تواضع، اعتماد به نفس و دیگر خلقیّات نیکو است. 

معنویّت و اخلاق، جهت دهنده همه حرکت ها و فعّالیّت های فردی و اجتماعی و نیاز اصلی 

جامعه است؛ بودن آنها، محیط زندگی را حتی با کمبودهای مادّی، بهشت می سازد و نبودن 

جامعه  در  اخلاقی  وجدان  و  معنوی  شعور  می آفریند.  جهنّم  مادّی،  برخورداری  با  حتّی  آن 

تلاش  و  جهاد  محتاج  بی گمان  این،  می آورد؛  بار  به  بیشتری  برکات  کند  رشد  بیشتر  هرچه 

است و این تلاش و جهاد، بدون همراهی حکومت ها توفیق چندانی نخواهد یافت. اخلاق و 

معنویّت، البتّه با دستور و فرمان به دست نمی آید، پس حکومت ها نمی توانند آن را با قدرت 

 زمینه 
ً
 خود باید منش و رفتار اخلاقی و معنوی داشته باشند، و ثانیا

ً
قاهره ایجاد کنند، اما اولا

را برای رواج آن در جامعه فراهم کنند و به نهادهای اجتماعی در این باره میدان دهند و کمک 

 معنویّت و اخلاق، به شیوه معقول بستیزند و خلاصه اجازه ندهند 
ّ

برسانند؛ با کانون های ضد

که جهنّمی ها مردم را با زور و فریب، جهنّمی کنند. ابزارهای رسانه ای پیشرفته و فراگیر، امکان 

 اخلاق نهاده است و هم اکنون تهاجم 
ّ

 معنویّت و ضد
ّ

بسیار خطرناکی در اختیار کانون های ضد

روزافزون دشمنان به دل های پاک جوانان و نوجوانان و حتّی نونهالان با بهره گیری از این ابزارها 

باره وظایفی سنگین بر عهده  این  را به چشم خود می بینیم. دستگاه های مسئول حکومتی در 

به معنی رفع مسئولیّت  البتّه  این  و   مسئولانه صورت گیرد. 
ً
و کاملا باید هوشمندانه  دارند که 

برنامه های  باره ها  این  در  باید  رو  پیش  دوره  در  نیست.  غیرحکومتی  نهادهای  و  اشخاص  از 

ت جامعی تنظیم و اجرا شود. ان شاءالله« )بیانیه گام دوم انقلاب، 1397(.
ّ

ت و میان مد
ّ

کوتاه مد

انقلاب اسلامی ایران تنها انقلابی است که با رهبری و حاکم دینی و معنوی و الگوپذیری 

کامل ار اسلام ناب محمدی)ص( شکل گرفت.

بررسی و مطالعه شخصیت رهبران سیاسی و شخصیت های ارزشی و تأثیرگذار بر فرایند 

ابعاد شخصیتی تکامل یافته و چندبعدی  رشد کشورها نشان می دهد که اکثریت این رهبران 

 از برخی ویژگی ها و خصوصیات و ارزش های انسانی برخوردار بوده اند. در 
ً
ندا شته اند و صرفا
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این بین امام خمینی)ره( به عنوان یک سیاستمدار و یک شخصیت علمی و روحی متعالی، 

دارای ابعاد گوناگون شخصیتی است و از برجستگی های ویژه ای برخوردار است. بنا به گفته 

اندیشمندان سیاسی اسلامی، بعد از امامان شیعه، شخصیتی که دارای چنین شاخص هایی 

برجسته باشد، به وجود نیامده است. در طول تاریخ بعد از ائمه اطهار)ع(، اندک افرادی را 

می توان یافت که اسلام را با همه جوانب و در همه ابعاد آن )عقاید، اخلاق، احکام، مسائل 

فردی، ابعاد اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، مسائل درون مرزی و بین المللی( شناخته 

باشند و افزون بر مسائل پیش گفته، بینش اجتماعی و شناخت شان از جامعه، وسیع و جامع 

باشد و با وضع جهان، سیاستمداران، سیاست بازان و دسیسه ها آنان آشنایی کافی داشته باشند. 

دست سیاست بازان و توطئه گران را از پیش بخوانند که چه خواهند کرد؛ یعنی از نظر بینش 

جهانی و شناخت سردمداران استکبار و زورمندان جهانی، پیشتر و بیشتر از همه بدانند که آن 

سیاست بازان چه نقشه ای در بر و چه خیالی در سر دارند. در دوراندیشی و دورنگری ـ نسبت به 

دشمنان و بیگانگان ـ با فراست و تیز بین باشند و بتوانند اسلام را آن چنان که هست، بشناسند. 

جوهر شخصیت  که  یافت  خواهد  در  کند،  بررسی  را  امام  بخواهد شخصیت  »اگر کسی 

ایشان »عبودیت« بود.  همه چیزها در شعاع عبودیت خدا جلوه می کرد. چه بسیار انسان های 

برجسته ای که به این راز پی برده بودند ولی آن را به صورت حرکتی و رابطه ای شخصی میان 

خود و خدا، تلقی می کردند؛ مانند بسیاری از عارفان که شخصیت آنان کم و بیش شناخته شده 

است. اما امام نه تنها در دلش با خدا ارتباط داشت، بلکه در گفتار و پندار، رفتار و کردار فردی، 

خانوادگی، اجتماعی و حتی بین المللی او »عبودیت« تجسم داشت« )مصباح، 1392: 56(. 

در تشخیص ابعاد معنوی امام، رهبر معظم انقلاب مؤلفه های زیر را به عنوان ابعاد معنوی 

 با تکیه بر عوامل مادی و ظواهر مادی، راه خود را 
ً
ایشان بر می شمرند: »امام بزرگوار ما صرفا

پی نمی گرفت؛ اهل ارتباط با خدا، اهل سلوک معنوی، اهل توجه و تذکر و خشوع و ذکر بود؛ 

به کمک الهی باور داشت؛ امید او به خدای متعال، امید پایان ناپذیری بود« )90/03/14(. 

»اما همین انسان، در چهره  زندگی شخصی و خصوصی خود، یك انسان زاهد و عارف و 

دنیای  می گفت  او  خود  که  چیزی  همان  است؛  بد  دنیای  منظور،  البته  دنیاست.  از  منقطع 

و  آسمان  و  و درخت  زمین  این ظواهر طبیعت  در درون شماست.  که  آن چیزی است  بد، 

آباد کرد«  را  اینها  باید  اینها نعمت های خداست؛  نیست.  بد  اینها دنیای  امثال  و  اختراعات 

)بیانات مقام معظم رهبری به مناسبت رحلت امام)ره(، 14 /1378/03(.
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اهمیت و جایگاه معنویت و اخلاق در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی

یکی از شاخص هایی که رهبر انقلاب در بیانیه گام دوم به عنوان راهبرد و سیاست کلان جمهوری 

اسلامی ایران مطرح فرمودند، مسئله مبنایی معنویت است. واقعیت این است که معنویت، گمشده 

قرن حاضر است و جامعه صنعتی زده و تکنولوژیکال بشری در قرون اخیر بیش از گذشته به جای 

پرداختن به این نیاز مهم بشری، به اهداف پیشرفت اقتصادی و تکنولوژی پرداخته است. رهبری 

پرداخته اند  امروز است  نیاز بشر  این ضرورت که  به  به درستی  بیانیه گام دوم  انقلاب در  معظم 

مطابق  است  ذکر  شایان  کرده اند.  معرفی  نوین  دنیای  در  معنویت  احیاگر  را  اسلامی  انقلاب  و 

اندیشه مقام معظم رهبری، به همان نسبت که معنویت طی چند دهه گذشته نقش اساسی در تداوم 

 
ً
انقلاب اسلامی داشته، در افق پیش رو نیز از اهمیت به مراتب بیشتری برخوردار است و اساسا

پیش روندگی انقلاب اسلامی نیز به نوعی از برخی جهات تابعی از معنویت و اخلاق است. 

1 . معنویت برخاسته از عقلانیت 

مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم معنویت برخاسته از عقلانیت را به عنوان محور پیشرفت 

انقلاب و حرکت پیش رو مطرح می سازند: »انسان تا در حریم و حصاری از معنویت قرار 

نگیرد، نمی تواند حرکتی الهی کند که ندای آن »الی ربهم یرجعون« است و این نقطه تمایز 

تمدن اسلامی نوین در مقابل تمدن شیطانی غرب است که بر محور غرور برخاسته از رفاه و 

شادی های ظاهری انسان شکل گرفته است و ندای »انا ربکم الاعلی« فرعونی سر می دهد.« 

انقلاب اسلامی با نظریه ولایت فقیه ارائه دهنده نوعی از معنویت اجتماعی به جهان معاصر 

بین  انقلاب جمع  بیانیه گام دوم  واقع  فقه می چرخد. در  بر مدار  قرائت شیعی  بر  است که 

معنویت و اخلاق بوده و به دنبال تثبیت فضایل اخلاقی و جایگاه معنوی انسان است. شالوده 

اسلامی  عرفان  و  فقه  از  برآمده  که  است  اجتماعی  توحیدگرای  معنویت  بیانیه،  این  اصلی 

است؛ البته عرفانی که آبشخور عقلانی داشته و منبعث از وحی الهی است. عرفانی که تمام 

دعوت ها و کشش هایش الهی و به سوی پروردگار با کنترل غرایز انسانی و هدایت آنهاست. 

معنویتی که امروز گمشده بشر و انسان قرن بیست و یکم در تکاپوی یافتن آن است و بیانیه 

گام دوم انقلاب اسلامی ترسیم کننده و جهت دهنده و سرعت بخش آن است. در مورد چرایی 

 تکیه  بر 
ً
رابطه میان عقلانیت و معنویت است. از آنجا که عقلانیت در نگاه اسلامی آن، صرفا
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تجربیات و عوامل مادی ندارد، بلکه یک بُعد مهم آن مسئله ماورا، اراده و سنت های الهی و 

عوامل معنوی است، ارتباط بین معنویت و عقلانیت هویدا می شود. برای نظرکننده در آیات 

 مشهود 
ً
و روایات این پیوند میان عقلانیت و معنویت، و نفی جدایی این دو از یکدیگر کاملا

از محاسبات روزمره و  بُعد معنویت  نیز جدایی  انقلاب  بارز است. در نظام فکری رهبر  و 

دنیوی یک خطای محاسباتی محسوب می شود. نکته درخور توجه در این قسمت این است 

که مراد از معنویت، اخلاص، توکل، اعتقاد به عالم ملکوت و ماورا، اراده و مشیت الهی در 

امور، تکلیف مداری، اهل توسل بودن، اهل استمداد از خدا بودن، اهل عبادت و پای بندی به 

شریعت بودن است که این موارد از بیانات رهبری معظم انقلاب استخراج می شود. معنویت 

در اینجا معنویت منهای دین داری و شریعت یا به عبارتی معنویت سکولار، همان گونه که 

برخی روشنفکران دینی ادعا کرده اند، نیست؛ زیرا در حقیقت، معنویت منهای دین داری و 

شریعت، معنویت محسوب نمی  شود.

 از آنجا که شکل گیری این انقلاب و از بین رفتن نظام شاهنشاهی و سلطه ارتباط مستقیمی 

بدون  جمهوری  تشکیل  همچنین  و  است  داشته  خمینی)ره(  امام  معنویت  و  اسلامیت  با 

اسلامیت و خودسازی امکان پذیر نبوده است و نظام جمهوری اسلامی به تکامل نمی رسد 

جز با اتکا به معنویت و خودسازی، مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی بیان 

 همه چیز علیه 
ً
می دارند: »انقلاب اسلامی و نظام برخاسته از آن، از نقطه صفر آغاز شد؛ اولا

ما بود، چه رژیم فاسد طاغوت که علاوه بر وابستگی و فساد و استبداد و کودتایی بودن، اوّلین 

رژیم سلطنتی در ایران بود که به دست بیگانه ـ و نه به زور شمشیر خود ـ  بر سرِ کار آمده بود، 

ت نابسامان داخلی و 
ّ

و چه دولت آمریکا و برخی دیگر از دولت های غربی، و چه وضع به شد

عقب ا فتادگی شرم آور در علم و فنّاوری و سیاست و معنویّت و هر فضیلت دیگر« )بیانیه گام 

دوم انقلاب، 1397/11/22(.

بدیهی است قیام های  پیشینی و راه طی شده ای در برابر ما وجود نداشت.  هیچ تجربه 

مارکسیستی و امثال آن نمی توانست برای انقلابی که از متن ایمان و معرفت اسلامی پدید 

کردند و  انقلابیون اسلامی بدون سرمشق و تجربه آغاز  آمده است، الگو محسوب شود. 

ترکیب جمهوریّت و اسلامیّت و ابزارهای تشکیل و پیشرفت آن، جز با هدایت الهی و قلب 

این نخستین درخشش انقلاب بود.  و  به دست نیامد  نورانی و اندیشه بزرگ امام خمینی، 
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امر  این  و  معنویت است  و  آن خودسازی  و  دارد  نیز  اولی  قدم  انقلاب یک  دوم  گام  شروع 

باید در گام دوم انقلاب تقویت شود و یکی از معیارهای اصلی برای جامعه پردازی و تمدن 

اسلامی است. مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی در این خصوص بیان 

می دارند: »اینک در آغاز فصل جدیدی از زندگی جمهوری اسلامی، این بنده ناچیز مایلم 

با جوانان عزیزم، نسلی که پا به میدان عمل می گذارد تا بخش دیگری از جهاد بزرگ برای 

ساختن ایران اسلامی بزرگ را آغاز کند، سخن بگویم. سخن اوّل درباره گذشته است. عزیزان 

نادانسته ها را جز با تجربه خود یا گوش سپردن به تجربه دیگران نمی توان دانست. بسیاری از 

آنچه را ما دیده و آزموده ایم، نسل شما هنوز نیازموده و ندیده است. ما دیده ایم و شما خواهید 

دید. دهه های آینده دهه های  شماست و شمایید که باید کارآزموده و پُرانگیزه از انقلاب خود 

ن نوین اسلامی و آمادگی 
ّ

حراست کنید و آن را هرچه بیشتر به آرمان بزرگش که ایجاد تمد

برای طلوع خورشید ولایت عظمی)ارواحنا فداه( است، نزدیک کنید. برای برداشتن گام های 

استوار در آینده، باید گذشته را درست شناخت و از تجربه ها درس گرفت؛ اگر از این راهبرد 

غفلت شود، دروغ به جای حقیقت خواهند نشست و آینده مورد تهدیدهای ناشناخته قرار 

خواهد گرفت. دشمنان انقلاب با انگیزه های قوی، تحریف و دروغ پردازی درباره گذشته و 

حتّی زمان حال را دنبال می کنند و از پول و همه ابزارها برای آن بهره می گیرند. رهزنان فکر و 

گاهی بسیارند؛ حقیقت را از دشمن و پیاده نظامش نمی توان شنید« )بیانیه گام دوم  عقیده و آ

انقلاب، 1397/11/22(.

2 . معیار معنویّت و اخلاق در فضای عمومی جامعه         

هر چند در بدایت امر، معنویت و اخلاق مسئله ای عقیدتی است که نیازمند عینیت یافتگی 

آن در سطح فردی است، اما در مرحله بعد، پدیدار شدن کیفی آن در سپهر محیط اجتماعی 

»این پدیده  فرمودند:  خصوص  این  در  اسلامی  انقلاب  معظم  رهبر  دارد.  بیشتری  اهمیت 

مبارک را رفتار و منش حضرت امام خمینی در طول دوران مبارزه و پس از پیروزی انقلاب، 

بیش از هر چیز رواج داد؛ آن انسان معنوی و عارف و وارسته از پیرایه های مادّی، در رأس 

کشوری قرار گرفت که مایه های ایمان مردمش بسی ریشه دار و عمیق بود. هرچند دست 

تطاول تبلیغات مروّج فساد و بی بندوباری در طول دوران پهلوی ها به آن ضربه های سخت زده 
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و لجن زاری از آلودگی اخلاقی غربی را به درون زندگی مردم متوسّط و به خصوص جوانان 

کشانده بود، ولی رویکرد دینی و اخلاقی در جمهوری اسلامی، دل های مستعد و نورانی 

مجاهدت های  سود دین و اخلاق دگرگون شد.  ویژه جوانان را مجذوب کرد و فضا به  به 

س، با ذکر و دعا و روحیه برادری و ایثار 
ّ

جوانان در میدان های سخت از جمله دفاع مقد

همراه شد و ماجراهای صدر اسلام را زنده و نمایان در برابر چشم همه نهاد. پدران و مادران 

و همسران با احساس وظیفه دینی از عزیزان خود که به جبهه های گوناگون جهاد می شتافتند 

دل کندند و سپس، آنگاه که با پیکر خون آلود یا جسم آسیب دیده آنان روبه رو شدند، مصیبت 

را با شکر همراه کردند. مساجد و فضاهای دینی رونقی بی سابقه گرفت. صف نوبت برای 

اعتکاف از هزاران جوان و استاد و دانشجو و زن و مرد و صف نوبت برای اردوهای جهادی و 

کنده شد. نماز و حج و  جهاد سازندگی و بسیج سازندگی از هزاران جوان داوطلب و فداکار آ

روزه داری و پیاده روی زیارت و مراسم گوناگون دینی و انفاقات و صدقات واجب و مستحب 

در همه جا به ویژه میان جوانان رونق یافت و تا امروز، روز به روز بیشتر و باکیفیّت تر شده 

غرب و پیروانش و  فاق افتاده که سقوط اخلاقی روزافزون 
ّ
و اینها همه در دورانی ات است 

تبلیغات پُرحجم آنان برای کشاندن مرد و زن به لجن زارهای فساد، اخلاق و معنویّت را در 

بخش های عمده عالم منزوی کرده است و این معجزه های دیگر از انقلاب و نظام اسلامی 

فعّال و پیشرو است« )بیانیه گام دوم انقلاب، 1397/11/22(.

نقش معنویت در پیشبرد اهداف انقلاب اسلامی و بیانیه گام دوم  

تأمل در اندیشه مقام معظم رهبری نشان می دهد که معنویت نقش مبنایی در آینده انقلاب 

ناقص  نیز  تمدن سازی  و  خودسازی  فردی،  زیست   
ً
اساسا معنویت  بدون  و  دارد  اسلامی 

خواهد بود. معظم له در این باره بیان می دارند: »انسان نمی تواند بدون معنویت دوام آورد. 

آن محال  در  زندگی  که  است  ماهی  برای  بشر همانند خشکی  برای  معنویت  منهای  ن 
ّ

تمد

همچون  آشفته،  و  تشنه  امروز  معنویت ستیزی،  قرن  چند  گذشت  با  معاصر،  انسان  است. 

از آن را  پناه آورده و هرکس بخشی  ادیان  ابعاد عرفانی  به سنّت های معنوی و  قحطی زدگان 

برگرفته و گروهی را گرد خویش آورده است. انقلاب اسلامی ایران در این روزگار با طرحی تازه 

ن بشری پا به عرصه وجود گذاشت و آمد تا انسان را به راه راست معنویت و 
ّ

برای زندگی و تمد
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حیات طیبّه رهنمون شود. در این راه توفیق یافت که با نیروی برتر معنوی بر نیروهای سلطه گر 

ن مادّی غلبه کند و امکانات و موقعیت شایسته ای را در جهان به دست آورد. 
ّ

حیات دنیا و تمد

امروزه، چشم ها و گوش های فراوانی به سوی آن گشوده شده اند تا پیام آن را دریافت کنند. در 

این شرایط مهیا، گویی شیوهای مناسب و زبانی شیوا برای ارائه معنویت اسلامی به کار گرفته 

نشده است. ما در انقلاب اسلامی به سرعت توانستیم به ابزارها، امکانات و موقعیّت مناسب 

امّا در ارائه الگوی زندگی معنوی و ابلاغ پیام معنوی اسلام به کندی و تأخیر  دست یابیم، 

دچار شده ایم« )بیانیه گام دوم انقلاب، 1397/11/22(. 

ظرفیت نامتناهی انسان، در صورتی که در راستای معرفت و عبودیّت جریان یابد و شکوفا 

)مظاهری سیف، 1385:  و عمل صالح می انجامد  ایمان  مبنای  به  انسان  به دستیابی  شود 

(109. از آن سو، اگر این استعداد متعالی و نامحدود انسانی به سطوح پست زندگی و هستی 

معطوف شود، حیات دنیا شکل می گیرد.

نتیجه گیری

انقلاب اسلامی ایران تنها انقلابی است که با رهبری و حاکمیت دینی و معنوی و الگوپذیری 

کامل از اسلام ناب محمدی شکل گرفت و با پرداختن به معنویت و خودسازی برای ایجاد 

یک انقلاب توانست به عنوان یک الگو در جهان اسلام مطرح شود. ماهیّت و حقیقت انقلاب 

دنیا  باید در متن حیات  این تحوّل  برای  به حیات طیّبه است.  دنیا  از حیات  اسلامی، گذر 

این میان  نه سلطه پذیر. خط سومی که در  و  باشد  نه سلطه گر  طبقه سومی شکل بگیرد که 

کشیده شده است و نظام حیات دنیا را متزلزل می کند، خط مجاهدان است. نجات معنویت 

از دام سلطه گران در چارچوب مبانی، اهداف و ارزش های انقلاب اسلامی میسّر و ضروری 

است. در آیین و اندیشه امام خمینی)ره(، عرفانی معرّفی شده که جامع شاخص های بالاست 

 همان چیزی 
ً
و در نهایت پویایی، جذابیت، تحول آفرینی و تمدن سازی قرار دارد. این دقیقا

انقلاب در  از شاخص هایی که رهبر معظم  آن است. یکی  تشنه  ما  انسان روزگار  است که 

فرموده اند،  مطرح  ایران  اسلامی  جمهوری  کلان  سیاست  و  راهبرد  عنوان  به  دوم  گام  بیانیه 

مقوله »معنویت« است. حقیقت این است که معنویت، گمشده قرن حاضر است و جامعه 

صنعتی زده و تکنولوژیکال بشری در قرون اخیر بیش از گذشته به جای پرداختن به این نیاز 
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مهم بشری، به اهداف پیشرفت اقتصادی و تکنولوژی پرداخته است. معنویت در ارتباط های 

پنج گانه تجلی می یابد: ارتباط انسان با خدا؛ ارتباط انسان با خود؛ ارتباط انسان با جامعه؛ 

ارتباط انسان با جهان و ارتباط انسان متکامل با انسان کامل. 

تحلیل مضمون بیانات مقام معظم رهبری در مراسم سالگرد رحلت امام)ره( از سال 1369 

تا 1398 و بیان و تبیین ماهیت و معنای معنویت در کنار عرصه های سلوک معنوی بر محور 

بینش و دانش مقام معظم رهبری می تواند در تولید، توسعه و تعمیق بینش معنوی و گرایش 

صائب و کنش صادق معنوی نقشی برجسته و گره گشا داشته باشد. با توجه به اینکه اولویت 

در بیانیه گام دوم، خودسازی و بعد جامعه پردازی و تمدن اسلامی است، بر این اساس لازم 

است در جامعه اسلامی ایران، به ویژه با تکیه و استناد به بیانیه گام دوم انقلاب، نمونه ای از 

این عرفان کارآمد ارائه شود تا به تدریج جان های مردمان به سوی این جاری زلال متوجّه شود 

و بتوانند از گوارای آن سیراب شوند و سراب ها را باز شناسند.

 در بیانیه گام دوم انقلاب، معنویت برخاسته از عقلانیت به عنوان محور پیشرفت انقلاب 

این  و  و معنویت است  اول گام دوم، خودسازی  قدم  پیش رو مطرح شده است.  و حرکت 

امر باید در این مرحله تقویت شود و یکی از معیارهای اصلی برای جامعه پردازی و تمدن 

اسلامی است. رهبری معظم انقلاب، در بیانیه گام دوم به درستی به این ضرورت که نیاز بشر 

امروز است پرداخته اند و انقلاب اسلامی را احیاگر معنویت در دنیای نوین معرفی کرده اند. 

بنابراین تحلیل دقیق و جامع این بیانیه و توجه به الگوی اندیشه ای و جریان ساز مقام معظم 

رهبری در این راستا می تواند در توسعه و تعمیق این فرهنگ به عنوان نیاز اساسی جامعه امروز 

جامعه جهانی و حرکت به سوی تمدن نوین اسلامی بسیار مؤثر و کارگشا باشد.
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منابع فارسی

Khamenei.ir ، 1369/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1370/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ، 1371/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ، 1372/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1373/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1374/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1375/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1376/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1377/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1378/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1379/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1380/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1381/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1382/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره 

Khamenei.ir ،1383/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1384/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1385/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1386/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1387/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1388/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره 

Khamenei.ir ،1389/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1390/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1391/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1392/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1393/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره
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Khamenei.ir ،1394/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1395/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1396/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1398/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

Khamenei.ir ،1398/3/14 ،)ـ خامنه ای، سیدعلی، سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت امام خمینی)ره

ـ خمینی )امام(، روح الله )1367(، صحیفه امام، ج 8 و 10، تهران:   مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی  )س(.

نقش  بر  کید  تأ )با  اسلامی  انقلاب  تمدن سازی  اصلی  »مؤلفه های   ،)1393( همکاران  و  سروی  خواجه  ـ 

یه پژوهش های انقلاب اسلامی، پیاپی 11. عقلانیت، معنویت و علم گرایی(«، نشر

ـ رمضانی، صدیقه و همکاران )1397(، »علل و زمینه های گرایش به معنویت گرایی جدید در ایران )مطالعه 

شهر تهران(«، فصلنامه علوم اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی، س 25، ش 83.

ـ شیخ زاده، محمد و دیگران )1390(، »تحلیل مضمون و شبکه مضامین: روشی ساده و کارآمد برای تبیین 

الگوهای موجود در داده های کیفی در اندیشه مدیریت«.

http://pajoohe.ir ،ـ محمدجواد رودگر

رویکرد  با  معاصر  دوران  در  مهدویت  دکترین  و  پست مدرن  سیف، حمیدرضا )1384(، »عرفان  مظاهری  ـ 

عرفانی«، فصلنامه انتظار، ش 17.

فطرت«،  و  عشق  حدیث  ممسوخ،  معنویت  و  محجوب  »فطرت   ،)1384( حمیدرضا  سیف،  مظاهری  ـ 

مجموعه مقالات همایش آیت الله شاه آبادی.

ـ مظاهری سیف، حمیدرضا )1385(، »اهداف انقلاب و رسالت نسل سوم«، هفته نامه پگاه حوزه.

ـ مظاهری سیف، حمیدرضا )1385(، »تحلیل حیات طیّبه از دیدگاه قرآن کریم«، ماهنامه معرفت.

www.balagh.ir ،ـ معاونت فرهنگی ـ تبلیغی دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم




